
V sobotu 23. září se opět ko-
nalo vítání mariánskohorských 
občánků a v doprovodu svých 
rodičů, příbuzných a dalších 
hostů se ho zúčastnilo celkem 
osm dětí: Anežka, Anna, Elea-
nor, Emily, Lukáš, Maxmilian, 
Samuel a Thobias. Po malém 
hudebním vystoupení žačky Zá-
kladní umělecké školy Eduarda 
Marhuly děti slavnostně přivítal 
1. místostarosta Jiří Pagáč, který 
společně s matrikářkou Alenou 
Michelovou novým občánkům 
popřál mnoho štěstí, zdraví a lás-
ky. Přítomní se podepsali do pa-
mětní knihy městského obvodu, 
děti dostaly keramické upomín-
kové předměty, drobné dárečky 
a pamětní listy.

Slovo dostaly také zástupkyně 
Knihovny města Ostravy, poboč-

ky Jiřího Trnky, které přítomným 
rodičům předaly kufříky s kníž-
kami a dárkovými poukazy, díky 
kterým bude v knihovně dětem 
vystaven zdarma speciální prů-
kaz, který je platný do šesti let 
věku dítěte. Knihovna Jiřího Trn-
ky se účastní projektu „S knížkou 
do života / Bookstart“, který je re-
alizován za fi nanční podpory sta-
tutárního města Ostravy, s cílem 
podpořit čtenářskou gramotnost 
a zlepšit vztah ke knize i čtení 
u nejmladší generace.

Radnice Mariánských Hor 
a Hulvák zajistila přítomnost fo-
tografky, a všichni zúčastnění si 
tak mohou fotografi e z celé akce 
stáhnout bezplatně na interneto-
vých stránkách městského obvo-
du. Další vítání občánků je na-
plánováno na sobotu 2. prosince.

www.marianskehory.cz

V TOMTO ČÍSLE NAJDETE:

Ve Francii 
se konalo 
Mistrovství 
světa v ragby

str. 7

Na Mariánském 
náměstí opět 
voněl guláš

str. 3

Oslavili jsme 
Den seniorů

str. 5

Zdarma do každé domácnosti a firem  Říjen 2023  Číslo 331

ZPRAVODAJ

Ulice Jahnova prochází re-
konstrukcí. Již v létě zde zača-
ly výkopové práce pro výměnu 
vodovodního a kanalizačního 
potrubí. Mariánskohorská rad-
nice zajistí výměnu povrchů 
komunikace, opravu chodníků, 
a přibude i několik zelených 
parkovacích stání.

V rámci akce „Sanace a re-
konstrukce kanalizace na území 
negativně ovlivněném hornic-
kou činností“ byla provedena 

odbornou fi rmou rekonstrukce 
vodovodu a v rámci stejné in-
vestiční akce bude do konce 
října realizována rekonstrukce 
kanalizace.

„V návaznosti na práci vo-
dařů začneme v listopadu, 
pokud to počasí dovolí, s akcí 
‚Rekonstrukce ulice Jahnova – 
zelené parkování‘, která spočívá 
v opravě stávajících dlážděných 
chodníků, zúžení stávající as-
faltové komunikace a vybudo-

vání nových jednostranných 
parkovacích stání a nových 
zpevněných ploch pro nádoby 
na komunální odpad,“ uvedl 
místostarosta Jiří Pagáč.

Jedná se o celkovou rekon-
strukci části ulice Jahnovy, a to 
v úseku od ulice 28. října po 
křižovatku s ulicemi Tovární 
a Kremličkovou v délce 110 
metrů. Po celou dobu výstavby 
bude v této části Jahnovy ulice 
platit zákaz stání. Předpokláda-
né dokončení stavby je s ohle-
dem na klimatické podmínky 
plánováno na konec měsíce 
dubna příštího roku.

„Ulice pak dostane zcela 
novou podobu s novou výsad-
bou zeleně. Parkování je nyní 
podélné po obou stranách uli-
ce. Nově bude kolmé, na jedné 
straně. Parkovací místa budou 
řešena drenážní dlažbou umož-
ňující přímé zasakování dešťo-
vých vod, jako zálivky pro nové 
stromy a zeleň,“ doplnil starosta 
Patrik Hujdus.

Rekonstrukce části ulice Jahnovy 
je v plném proudu

Mariánskohorské soutěže Miss pes a Mazlík 
mají své vítěze

Městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky vyhlásil ve 
středu 20. září výsledky soutě-
že MISS PES a MAZLÍK 2023. 
Jedná se o původně recesistickou 
soutěž pro majitele pejsků a dal-
ších domácích zvířátek, která se 
utkala v souboji o titul největší-
ho sympaťáka obvodu. Milovníci 
zvířat mohli své zvířecí kamará-
dy přihlašovat prostřednictvím 
webových stránek soutěže (www.
misspes.cz) a poslat do tohoto 
klání maximálně pět fotografi í. 
V každé kategorii se vyhlašovalo 
pět největších sympaťáků. Další 
tři vítězná místa v každé kate-
gorii přidělili svým favoritům 
sami lidé, kteří hlasovali přímo 
na webových stránkách soutěže.

Vyhlášení výsledků se usku-
tečnilo u kašny na Stojanově 
náměstí před kostelem Panny 
Marie Královny v Mariánských 
Horách za účasti starosty Patrika 

Hujduse, 1. místostarosty Jiřího 
Pagáče, soutěžících, jejich maji-
telů a hostů.

Vítězem letošního ročníku sou-
těže MISS PES se stal dvouletý 
australský ovčák jménem Nike. 
Druhé místo obsadila u poroty 

border kolie Čiko a bronzovou 
příčku získal východoevropský 
ovčák Bruno. Čtvrtou pozicí 
ocenila porota bílého švýcar-
ského ovčáka Amanitu a pátým 
oceněným byla border kolie Leo.  

(Pokračování na str. 2)

Vítání občánků
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Starosta Patrik Hujdus odpovídal na 
otázky šéfredaktora Jaroslava Baďury 
a Magazínu Patriot, související s pro-
jektem Domovník-preventista. Rozhovor 
vám zde v přinášíme v plném znění:

Také vás trápí, že v některých domech 
se lidé nestarají, co se děje v okolí je-
jich bytů, a je o strach někdy chodit po 
chodbách nebo v bezprostředním okolí 
takových domů?

Starosta ostravského obvodu Marián-
ské Hory a Hulváky Patrik Hujdus říká, 
že řešení existuje. „Domovník-preven-
tista je šance, jak do toho, co se děje 
v domech a v okolí, zapojit více slušných 
lidí, jak předcházet tomu, aby se od nás 
lidé stěhovali, protože se jim tu nelíbí,“ 
říká starosta.

 Vzpomenete si ještě, jak nápad 
na domovníky vznikl?

Hledali jsme cesty, jak zvýšit prevenci 
různých negativních jevů v našem ob-
vodu, a objevila se dotace Ministerstva 
vnitra, která umožňovala realizovat tento 
projekt. V Ostravě jsme byli první, kteří 
se do něčeho podobného pustili, ale v re-
publice jsme nebyli jediní. Na Karvinsku 
s podobnou aktivitou zkušenosti už měli, 
takže jsme mohli konzultovat své před-
stavy a další záležitosti spojené s touto 
funkcí domovníka-preventisty. K tomu 
jsme navíc spolupracovali i s kolegy ze 
statutárního města Ostravy.

 Proč je podle vás domovník-pre-
ventista důležitý?

Ta pozice je pro náš městský obvod 
vlastně hodně důležitá. Máme několik 
míst, kde jsme potřebovali řešit bezpeč-
nost, kde jsme potřebovali trošičku více 
dbát na dodržování domovního řádu, 
kde jsme chtěli, aby se lidem bydlelo 
lépe než dosud. Aby se cítili bezpečně, 
aby vše v domě a v jeho bezprostřed-
ním okolí fungovalo tak, jak má. Víte, 
domovník-preventista je vlastně spíše 
domovní preventista. Pod slovem domov-
ník si totiž někteří lidé představují spíše 
nějakého údržbáře, který dbá o to, aby 
vyměnil žárovku, opravil něco v domě 
nebo třeba i v bytech. Ale tak to v rámci 
tohoto projektu není. Ten domovník je 
v podstatě takový hlídač toho majetku, 
a to v tom smyslu, že si všímá, jestli je 
vše v pořádku, jestli není vypáčený zá-

mek nebo rozbité okno, jestli někde není 
prasklá zeď, jestli někde neteče voda, není 
poškozené zábradlí a tak dále. A vlastně 
pokud to tak je, tak tuto závadu oznámí. 
Je tedy vlastně jakousi prodlouženou 
rukou našeho úřadu. Proto tedy domov-
ník, který má v kompetencích také to, 
aby působil preventivně na své okolí. 
Ať už z hlediska sociálněpatologických 
jevů, rizikového chování, nebo třeba jen 
z hlediska dodržování domovního řádu, 
sousedských vztahů, mezilidských vztahů 
a třeba také toho, co se děje v bezpro-
střední blízkosti domu.

 Jaké byly první ohlasy na práci 
domovníků-preventistů?

První ohlasy samozřejmě byly různé, 
protože některým lidem se nelíbilo, že 
jim někdo říká, co dělají špatně nebo že 
neuklízí chodbu nebo dělají nepořádek 
v okolí domu. Ale to upozornění je dů-
ležité, protože v tom domě kromě těch-
to třeba nepořádných lidí bydlí i slušní 
nájemníci, a ti trpěli tím, že někdo jiný 
nedbal o pořádek. Nebo se choval ne-
přizpůsobivě. Takže první dojmy byly 
opravdu různé, ale i tak převažovaly spíše 
ty pozitivní ohlasy, protože díky domov-

níkům jsme odkryli nedostatky, na které 
by úřad přišel třeba později, ale ne hned. 
Domovníci nám v tom pomohli, poně-
vadž když hlídal každý svou lokalitu, 
tak někdy i dvakrát denně posílali různé 
podněty, co je potřeba zlepšit. A to pře-
devším na začátku. Poté, když už lokalita 
byla dána do pořádku, tak samozřejmě 
domovník měl spíše udržovací funkci, 
ale občas se objevil nový podnět nebo 
nový problém, který je potřeba vyřešit, 
a proto ta dlouhodobost fungování těch 
lidí v lokalitách je velmi důležitá.

 Jak dnes domovník funguje, jaká 
je jeho náplň práce?

Samozřejmě že postupně se náplň prá-
ce vyvíjela, ten základ byl a je stejný: 
dbát na prevenci bezpečnosti a postupem 
času, když domovníci byli už více ostříle-
ní, tak častěji kontaktovali třeba městskou 
policii, protože se dostávali do různých 
krizových situací, kdy ten problém bylo 
potřeba předat někomu, kdo má pravo-
moci ho řešit. Takže jejich zkušenosti se 
postupně rozšiřují a také díky tomu jejich 
preventivní působení je stále pro nás na 
vyšší úrovni a přináší větší efekt.

 Dělá domovník i domovnické 
práce?

Ano, může pomoci například v situaci, 
kdy dům a okolí zapadnou sněhem. My 
pro takové případy domovníky vybavíme 
prostředky na odklízení sněhu i solí proti 
námraze. Nebo například může ohrozit 
bezpečnost zlomená větev v blízkosti 
domu, takže domovník má mít k dispozi-
ci i drobné nářadí, pokud by bylo potřeba 
jeho zásahu. Měl by umět bezprostředně 
pomoci v případech menších závad, na-
příklad když je potřeba zatlouct hřebík, 
který odstává, nebo zašroubovat šroubek 
na zábradlí, o který by si třeba někdo 
mohl pořezat ruku. Tím se nám domov-
níci vlastně trošičku vracejí do té funkce 
klasických domovníků – drobných opra-
vářů –, ale my opravdu nechceme, aby 
dělali ty opravy jako prioritní věc, nýbrž 
pouze v situacích, kdy by se někdo kvůli 
nějaké závadě mohl zranit, a oni dokážou 
zakročit operativně a rychle – než přijde 
profesionální opravář či fi rma.

 Kdo domovníka kontroluje?
Kontroluje je jejich mentor – i to je 

jasně daná pozice, která vychází z pro-

jektu. Je to vlastně člověk, který je šéfem 
těch domovníků, je s nimi v každoden-
ním kontaktu. Obracejí se na něj a jeho 
prostřednictvím informují úřad o tom, co 
dělali, co je třeba zlepšit – a tak dále. Kro-
mě tohoto mentora funguje také vedoucí 
projektu, který je rovněž nadřízeným do-
movníků, ovšem ten má na starosti spíše 
papírování a dohled nad tím, aby projekt 
fungoval podle nastavených parametrů.

 Co je podle vás největším příno-
sem domovníků-preventistů?

Máme rychlejší informace z jednotli-
vých oblastí, víme rychle, co se tam děje. 
Že někde hrozí nebezpečí, že někdo něco 
nefunguje, jak má, že se někdo necho-
vá tak, jak je žádoucí. Toto je obrovský 
přínos domovníků-preventistů, právě 
proto je máme – abychom předcházeli 
rizikovému chování, abychom zvyšovali 
bezpečnost v našem městském obvodu 
a aby technický stav bytových domů byl 
v co nejlepším stavu. A k tomu pochopi-
telně přispívá i řešení drobných závad, 
nedostatků a dalších podnětů.

 Kolik domovníků-preventistů 
nyní v obvodu pracuje a jaké jsou vaše 
představy o jejich počtu a náplni práce 
do budoucna? Kolik si vlastně takový 
domovník vydělá?

Aktuálně nám působí v terénu patnáct 
domovníků-preventistů. Každý z nich 
si vydělá v průměru dvanáct tisíc korun 
měsíčně. To znamená, že ti lidé to dělají 
většinou jako brigádu nebo na vedlejší 
pracovní poměr v rámci dohody o pra-
covní činnosti. Mají vlastně dvě stě korun 
na hodinu, přičemž počet hodin se u kaž-
dého domovníka může lišit. Závisí to 
také na lokalitě, ve které působí, a kolik 
času je schopen tomuto projektu věnovat. 
Důležité je ale zmínit, že lidé tuto aktivitu 
nevnímají pouze jako práci. Domovníci 
nám potvrzují, že v těch lokalitách žijí 
dlouhé roky a přihlásili se proto, aby ne-
jenom oni sami, ale také jejich děti žili 
v bezpečném a hezkém prostředí.

 Inspirovali jste už nějaké další 
ostravské obvody?

Pokud vím, tak další městské obvody, 
které využily možnosti se do projektu 
domovních preventistů zapojit, jsou Os-
trava-Jih a Poruba.

Nápad z „Mariánek“. Domovníci-preventisté se ujali a pomáhají

(Pokračování ze str. 1)
V online hlasování zvítězil po-
dle veřejnosti border teriér Megy, 
na druhém místě se umístil Jack 
Russell teriér Ben a na třetím 
jorkšírský teriér Monty.

V kategorii MAZLÍK zvítě-
zila u poroty, a první cenu tak 
převzala roztomilá roční thajská 
kočička Elvine. Další příčky ob-
sadily britská modrá kočka Sigil 
a třetí kocourek Lumír. Domácí 
kočička Poppy uspěla na čtvrté 
pozici a porotou posledním, pá-

tým oceněným byl kocour Cal-
vin. Naopak internetové hlasová-
ní zcela bezkonkurenčně vyhrál, 
a první místo tak získal papoušek 
žako šedý jménem Bambulka. Na 
druhé pozici se umístila favorit-
ka poroty, thajská kočka Elvine, 
a třetí pozici veřejnost přidělila 
mainskému mývalímu kocour-
kovi Pepíčkovi. Vítězové všech 
kategorií byli odměněni hodnot-
nými cenami – v podobě krmení 
a pamlsků.

„Jde čistě o fotografickou 
soutěž a letos se do ní zapojilo 
skoro 60 domácích mazlíčků. Toto 
číslo rok od roku roste. Odborná 
porota pak každoročně vybírá ta 
nejsympatičtější zvířata. Kdo se 
nevejde do kategorie psů, soutěží 
v kategorii Mazlík. Vyhlášení je 
i příležitost, kdy se mohou všich-
ni společně potkat. Kritéria na 
soutěžící nejsou vlastně žádná. 

Nejedná se o profesionální vý-
stavu, ale spíše o tradiční akci 
milovníků zvířátek. Ti se tak 
rozhodně nemusí bát, že jejich 
miláček nesplňuje ideální míry. 
Děkujeme všem za účast a již nyní 
se těšíme na další ročník,“ uvedl 
starosta Patrik Hujdus.

Odborná porota a online hlasu-
jící, kteří vybírali vítěze, rozhod-
ně neměli snadný úkol. Všichni 

účastníci soutěže byli totiž sym-
patičtí. Vítěz ale může vždy být 
jenom jeden. Zkrátka však nepři-
šli ani ti účastníci, kteří se nesta-
li vítězi. I pro ně měli zástupci 
radnice nachystány čestná uzná-
ní, pamětní medaile se jménem 
každého zvířátka a malé pamlsky.

A kdo jsou letošní vítězové?

MISS PES
1. místo: Nike – australský 

ovčák,
2. místo: Čiko – border kolie,
3. místo: Bruno – východo-

evropský ovčák,
4. místo: Amanita – bílý švý-

carský ovčák,
5. místo: Leo – border kolie.

MAZLÍK
1. místo: Elvine – thajská 

kočka,

2. místo: Sigil – britská modrá 
kočka,

3. místo: Lumír – kočka do-
mácí,

4. místo: Poppy – kočka do-
mácí,

5. místo: Calvin – kočka do-
mácí.

ONLINE HLASOVÁNÍ – 
MISS PES

1. místo: Megy – border teriér,
2. místo: Ben – Jack Russell 

teriér,
3. místo: Monty – jorkšírský 

teriér.

ONLINE HLASOVÁNÍ – 
MAZLÍK

1. místo: Bambulka – papou-
šek žako šedý,

2. místo: Elvine – thajská 
kočka,

3. místo: Pepíček – mainská 
mývalí kočka.

Mariánskohorské soutěže Miss pes a Mazlík mají své vítěze
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Vedení radnice Mariánských 
Hor a Hulvák zve malé i velké 
obyvatele našeho obvodu na již 
tradiční a oblíbenou akci – Pu-
tování se strašidly. Dobrodruž-
ná procházka začne v pátek 
3. listopadu v 17 hodin srazem 
na parkovišti za radnicí v ulici 
Nivnické a bude pokračovat po 
trase, na které se mohou účastníci 
setkat s místními strašidly. Po-
slední zastávkou bude průzkum 
potemnělé radnice, ve které se 
po nocích také strašidla ukrývají. 
Další strašidla, zejména ta dět-
ská, a vyrobené lampiony jsou 
vítány. Na stezce plné záhadných 
bytostí bude podáván hejkalův 
nealkoholický punč a dočkáte 
se i dalších překvapení. Pokud 
mají obyvatelé našeho obvodu 
zájem se také zapojit do příprav 
akce či sami pomoci se strašením 

v různých zákoutích trasy, budou 
vítáni. Kontaktujte nás prosím 
na e-mailu: akce@marianske-
hory.cz.

Také v letošním roce budeme 
putovat se strašidly

V první polovině září ve dvou 
dnech se uskutečnily dva zájezdy 
pro mariánskohorské seniory, a to 
do zámku v Náměšti na Hané a do 
Muzea kočárů v Čechách pod Ko-
sířem. Po oba dny jsme měli pěk-
né počasí, které přispělo k dobré 
náladě. Naše první zastávka vedla 
do malebného klasicistního zámku 
v Náměšti na Hané z roku 1766, 
který stojí uprostřed kruhového 
parku. Uvnitř jsme si mohli pro-
hlédnout vzácnou sbírku míšeňské-
ho porcelánu, zachovalé interiéry 
i dva arcibiskupské kočáry. V neda-
leké kapli, která je součástí zámku, 
jsme si mohli i zazpívat a obdivovat 
její skvělou akustiku. Po dobrém 
obědě jsme se vydali do nedaleké 

obce Čechy pod Kosířem, kde se 
rovněž nachází klasicistní zámek, 
na jehož nádvoří jsme si před odjez-
dem domů mohli vychutnat kávu, 
zákusky i pivo Jadrníček. Pomysl-
ným zlatým hřebem celého výletu 
bylo však Muzeum kočárů, které je 
největší na světě a ve kterém se na-
chází více než sto exponátů kočárů, 
dostavníků, saní, a jeho skvostem 
je největší pohřební kočár na světě. 
K umocnění tohoto zážitku určitě 
přispěl i jedinečný výklad cha-
rismatického pana majitele Václava 
Obra, který byl hodnotný, vtipný 
a duchaplný. Věděl, o čem hovo-
ří, vždyť toto muzeum vybudoval. 
Patří mu za to obdiv a dík nejen za 
jeho řemeslnický kumšt, ale i za 

jeho zanícení a zápal pro uchování 
dědictví našich předků a předávání 
jejich odkazu dalším generacím.

Chtěla bych poděkovat vedení 
městského obvodu za podporu zá-
jezdů pro naše seniory. Dík patří 
i panu místostarostovi Jiřímu Pa-
gáčovi a vedoucí odboru sociální 
péče, paní Marcele Kočové, kteří 
nás na jednotlivých cestách pro-
vázeli. Dále bych chtěla poděkovat 
všem našim milým seniorům za 
krásné chvíle, které jsme moh-
li společně prožít. O tom svědčí 
i pochvalné dopisy, které jsme od 
vás dostali, a moc za ně děkujeme. 
Už teď se všichni těšíme na jarní 
výlet v roce 2024.

Jana Pagáčová, zastupitelka

Naši senioři mají za sebou podzimní výlet

Na Mariánském náměstí opět voněl guláš
V sobotu 16. září se na Ma-

riánském náměstí uskutečnil dal-
ší ročník oblíbeného Gulášfestu, 
kde se o přízeň a chuťové pohárky 
návštěvníků ucházelo letos již dva-
náct týmů.

Neplánovaně pěkné počasí na-
hrávalo soutěžícím, protože ti za-
čínali vařit už po ránu. Sluníčko 
spolu s vůní vařeného guláše pak 
přilákalo na náměstí spoustu ná-
vštěvníků. V 11 hodin už byly gu-
láše hotové a začalo se ochutnávat. 
Každý, kdo si zakoupil porotcov-
skou kartu neboli stravenku, mohl 
ochutnat guláš od všech týmů a pak 
ohodnotit, který z nich mu chutnal 
nejvíce. Při tomto klání je zajímavé 
vždy to, že i když jde o jedno, stejné 
jídlo, každý jej připraví jinak – po-
dle svých zkušeností, chutí a třeba 
i citu pro detail.

„Postup mohli návštěvníci vi-
dět, ingredience byly ovšem tajné. 
Guláš byl převážně hovězí, ale pro-
běhly i nějaké experimenty. Jsem 
rád, že kvalitu hodnotili především 
návštěvníci, protože rozhodování 
bylo velmi těžké, všichni soutěžící 
odvedli vynikající práci. Na koho 
nevyšla degustační stravenka, mohl 
si dát guláš po hodnoticí části za 
dobrovolnou cenu,“ uvedl starosta 
Patrik Hujdus.

Návštěvníci si při příchodu moh-
li zakoupit za sto korun porotcov-
skou kartu, se kterou dostali u kaž-
dého týmu degustační porci guláše 
již bezplatně a do které si mohli 
výkony jednotlivých kuchařských 
družstev označit. Poté si vyzved-
li každý stejný počet hlasovacích 
žetonů, kterými podle uvážení od-
měnili jednotlivé kuchařské týmy. 
Vzhledem k tomu, že z kapacitních 
důvodů musel být počet hlasova-
cích karet omezen, po soutěžní části 

mohli guláše ochutnat i nehlasující 
návštěvníci.

Veřejnost nejlépe ohodnotila ku-
linářský výtvor skupiny „Městská 
nemocnice“. O příčku níže se umís-
til „Slovan Ostrava“ a třetí příčku 
obsadil „Pavel Polák a jeho parta“. 
Už nyní se těšíme na další ročník 
a jsme zvědavi, zda kuchaři doká-
žou i za rok své vítězství obhájit.

A kdo vařil a soutěžil?
Tým Radnice 
Tvořili jej zaměstnanci radni-

ce vedení spolehlivým tandemem 
Franková – Mišúnová, který usilo-
val o obhajobu loňského úspěchu. 
Dámy, které připravily tradiční 
hovězí guláš, zahuštěný domácím 
chlebem, se nechaly slyšet, že at-
mosféra na této akci byla okouzlu-
jící a „nosberoucí“, a byť byly pře-
svědčeny o výhře, akci si náramně 
užily i bez putovní vařechy.

Farní tým 
Členy farního týmu byli Anež-

ka Klosová, Martina Struminská, 
Martin Klos a Petr Smolek. Všichni 
patří do Římskokatolické farnosti 
v Ostravě – Mariánských Horách 
a věk zúčastněných kuchařů se po-
hyboval od 14 do 51 let. Vaření ho-
vězího guláše má ve farnosti dlou-
hou tradici, a proto se Gulášfestu se 
svým andělským hovězím gulášem 
rádi zúčastnili. 

Gelius
Tento tým tvořili lidé sdružení 

kolem fi rmy Gelius, která v Ma-
riánských Horách působí poměr-
ně krátkou dobu a je z velké části 
tvořena ukrajinskou komunitou. 
Kuchaři proto nastoupili ke kotlíku 
v tradičních ukrajinských „vyši-
vankách“ a návštěvníkům připra-
vili guláš zvaný Bográč, a to podle 
receptu, který je starý přes sto let.

Slovan Ostrava 
Partu Slovan Ostrava tvoři-

li štamgasti z Hospůdky u hřiště 

a připravovali segedínský guláš. 
Přípravu nenechali náhodě a den 
před akcí byl celý tým až do 
pozdních večerních hodin na no-
hou. V den konání byla atmosféra 
napjatá, protože tým byl připraven 
poprat se o nejvyšší příčky. Po roz-
dělání ohně byl guláš uveden do 
mírného varu a postupně dochucen 
podle představ všech v týmu. Po 
neúspěchu z minulého ročníku byl 
vybrán tento guláš, a jak se pozdě-
ji ukázalo, volba to byla správná 
a odvezli si krásné druhé místo.

ZŠ Gen. Janka
Tým byl složen ze členů kolek-

tivu školní jídelny. Recept vybí-
rali podle aktuálních sezonních 
surovin, a protože zrovna vrcho-
lila sezona paprik, volba padla na 
hovězí maďarský guláš s pečenou 
paprikou. Zajímavé je, že paní ku-
chařky vaří ve školní jídelně přes 
25 let, a uvedly, že surovinu jako 
chilli použily poprvé.    

Městská nemocnice 
Tým Městské nemocnice Ostra-

va-Fifejdy byl složen z kuchařky 
nemocniční kuchyně Lucie Majero-
vé a paní mistrové Jany Hořákové 
ze střední školy společenského stra-
vování, takže byl vysoce profesio-
nální. O Gulášfestu v Mariánských 
Horách se dozvěděly od tiskové 
mluvčí nemocnice, a jelikož vaří 
rády a mají rády výzvy a zážitky, 
přihlásily se a rovnou vyhrály.

Charita Ostrava
Převážně ženskému týmu Cha-

rity Ostrava se nepodařilo obhájit 
loňské umístění „na bedně“, a přes-
tože byl jejich guláš také vynikající, 
museli putovní vařečku pro vítěze 
předat jinému týmu.

Koliba U Zlatého Jarouše
V letošním roce se poprvé zú-

častnil vaření guláše tým lidí sdru-
žených kolem mariánskohorské 
hospůdky Koliba U Zlatého Ja-

rouše. Akce je bavila a věříme, že 
do příštího ročníku znovu vstoupí 
s plným nasazením.

Pavel Polák a jeho parta
Úspěšný tým pod vedením pře-

dáka technických pracovníků rad-
nice Pavla Poláka tvořili zejména 
další techničtí kolegové a rodina 
sestávající z mariánskohorské rom-
ské komunity a proto i svůj hovězí 
guláš nazvali „romský lopatový 
guláš“. Ten se u návštěvníků se-
tkal s úspěchem a získal skvělé 
třetí místo.

Ragby Ostrava
Tým ragbistů připravoval pravý 

hovězí ragbyový guláš z klubovny. 
Navázali na hodnoty týmu, stej-
ně jako v ragby, a tak i při vaření 
guláše docházelo ke spolupráci. 
Někdo vařil, někdo čistil, někdo 
naléval a další bavili. Vařili mladí 
i staří, holky i kluci a děti. Snažili 
se o to, aby guláš zachutnal všem. 
Byl příjemný a lahodný i jemně 
pálil. Speciální dík vyslali Marti-
ně, Terce, Eli, Markovi, Benovi, 
Romanovi, Adamovi za prezentaci.

Korunka
Tým Korunky byl složen z peda-

gogů volného času Střediska volné-
ho času Korunka – šéfkuchařem byl 
Jirka Valušák, který nejen výborně 
vaří, ale také se zabývá botanikou 
a velmi rád fotografuje vážky. Da-
vid Kaszper vede již několik let 
Parlament dětí a mládeže města 
Ostravy. Denis Čaniga byl dalším 
členem týmu, rád vaří a věnuje se 
předškolním dětem ve výuce šachů, 
deskovým hrám a virtuální realitě. 

Katka Smičková velmi dobře peče 
a vaří, vedla v Korunce kroužek 
vaření, nyní vede Lyžařskou škol-
ku, vede předškolní děti ve výuce 
šachů, trampolíny, švihadla.

Holky ze zahrádkářské kolonie
Tým „holek“ paradoxně oproti 

původnímu předpokladu netvoři-
ly ženy, ale samí muži, kteří jsou 
štamgasti místního baru Pelikán, 
a to včetně majitele, pana Jiřího 
Pelikána. Připravili poctivý hovězí 
guláš se základem na ohnivé vodě, 
které údajně není nikdy dost.

Vítězný guláš 
– HOSPITLLUCIJANA
Základem tohoto guláše je ores-

tovat dostatek cibule na vepřovém 
sádle do tmava, přidat rajčatový 
protlak a pokračovat v restování. 
Přisypeme mletou papriku a lehce 
podléváme vodou nebo hovězím 
vývarem, aby se paprika nespálila 
a nezhořkla. Až je základ dosta-
tečně zalitý, osolíme ho, opepříme 
a přidáme česnek a feferonky. Do 
horkého základu přidáme na kostky 
nakrájené hovězí maso (kližku). 
Vložíme v síťce směs koření, ob-
sahující jalovec, bobkový list, nové 
koření, pepř celý, a necháme dusit. 
Mezitím zvlášť na másle orestujeme 
nakrájené čerstvé žampiony. Zvlášť 
také orestujeme anglickou slaninu 
nakrájenou na nudličky. Až maso 
změkne, zahustíme záklechtkou 
a necháme povařit. Poté přidáme 
orestované žampiony, slaninu, čer-
vené víno a dochutíme.
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V nadcházejícím roce se mo-
hou rodiče a děti těšit na změny 
v Mateřské škole Gen. Janka 
a dětské skupině Jesličky. To 
vše díky uvolnění části budovy, 
kterou dosud využívala Základ-
ní umělecká škola E. Marhuly. 
Ta vyšla vstříc návrhům radnice 
a přestěhovala se do prostoru 
Základní školy Gen. Janka, 
čímž se uvolnila polovina bu-
dovy pro školku a Jesličky. Ak-
tuálně probíhají v této polovině 
budovy stavební práce, které 
povedou ke vzniku nových tříd 
i dalšího zázemí pro Jesličky 
v přízemí a mateřskou školu 
v patře. Tato renovace zahrnuje 
několik klíčových kroků, jejichž 
smyslem je rozšíření kapacity 
obou zařízení.

„V Jesličkách i ve školce tak 
vznikne v každém zařízení místo 
pro dalších 24 dětí, což přivítají 
zejména rodiče, jejichž žádosti 
jsme zatím nedokázali uspoko-
jit. Hrozilo, že v následujících 
letech nebudou moci být přijati 

do stejného zařízení sourozenci 
stávajících dětí, což vyvolávalo 
oprávněné obavy. Těší nás pro-
to, že jsme rozšířením kapacity 
školky mohli vytvořit zařízení 
více přístupné a otevřené po-
třebám rodičů,“ uvedl starosta 
Patrik Hujdus.

Součástí této změny je také 
zřízení nových sanitárních míst-
ností s moderním vybavením. 
Kromě toho bude realizována 
přestavba místnosti, která bude 
sloužit jako šatna pro děti, do-
jde k doplnění šatních skříní, 
což usnadní organizaci. Dalším 
podstatným krokem je úprava 
skladového prostoru, který se 

promění v nové kanceláře. Tato 
změna umožní lepší využití pro-
storu a efektivní organizaci pra-
covního prostředí. Kabinet bude 
upraven na IT-kancelář a nain-
stalováno bude nové kuchyňské 
zařízení pro výdej jídla. Některé 
prostory budou přestavěny na 
učebny pro děti, a to s důrazem 
na kvalitní osvětlení a akustiku.

„Kromě toho se provádí i vý-
měna elektroinstalace a rozvodů 
zdravotechniky, což zvýší efekti-
vitu a komfort provozu. Důleži-
tým aspektem této rekonstrukce 
je také zabezpečení budovy tak, 
aby splňovala požární a hygie-
nické předpisy, a byla tak bez-
pečná všem, kdo ji budou vyu-
žívat,“ uvedl 1. místostarosta 
Jiří Pagáč.

Předpokládané náklady na 
rekonstrukci přesáhnou čtyři 
miliony korun a budou hrazeny 
z rozpočtu radnice Mariánských 
Hor a Hulvák. Dokončení úprav 
je plánováno do konce letošního 
roku.

MŠ Gen. Janka i Jesličky postupně přijmou více dětí

Aktuálně byla zahájena 4. etapa 
stavebních prací na rekonstruk-
ci kanalizace ulice Přemyslov-
ců v úseku od domu č. 1240/59 
po křižovatku ulic Přemyslovců 
a Mojmírovců. V tomto uvede-
ném úseku práce vyžadují úplnou 
uzavírku. Délka uzavírky je 270 
metrů. Dále je uzavřeno odbočení 
ulic Korunní u domu č. 637/67 x 
Přemyslovců, Karasova x Přemys-
lovců a Hudební x Přemyslovců.

Navržené objízdné trasy pro 
individuální dopravu:

ulice Novoveská – ulice Sokola 
Tůmy – ulice 28. října 

(délka objízdné trasy 1,9 km);
ulice 28. října – ulice Novinář-

ská – ulice Novoveská 
(délka objízdné trasy 2,3 km).
Oproti původnímu plánu do-

šlo z důvodu řešení kolize inže-
nýrských sítí k přerušení prací, 
rozšíření původního projektu 
a dále dojde k prodloužení času 
realizace prací. Termín ukončení 
prací v této etapě se v závislosti 
na klimatických podmínkách od-
haduje na 2. únor 2024.

Ve stejném termínu, tedy 20. 
října, byly zahájeny stavební prá-
ce na projektu „Oprava vodovodu 
a kanalizace v ulici Karasova“, 
a to v úseku mezi křižovatkami 
ulic Karasovy a Přemyslovců, 
a zároveň Karasovy a Boleslavo-
vy. K ukončení výkopových prací 
v této etapě dojde k 22. prosinci 
2023 a obnova povrchů bude pro-
vedena v rámci navazující stavby. 

I zde dojde po dobu stavebních 
prací k uzavírkám, a to postup-
ně v následujících etapách:

Úplná uzavírka ulice Karasovy 
od křižovatky ulic Nivnické a Ka-
rasovy po křižovatku Přemyslov-
ců x Karasova.

Délka uzavřeného úseku činí 
55 m. Průjezd ulicí Nivnickou 
bude možný bez omezení.

Úplná uzavírka ulice Karasovy 
od č. p. 9 / č. o. 2096 po křižo-
vatku ulic Nivnické a Karasovy.

Délka uzavřeného úseku činí 
45 m. Průjezd ulicí Nivnickou 
bude bez omezení.

Objízdná trasa:
ulice Boleslavova – Kralická 

– Nivnická,
ulice Boleslavova – Štítného 

– Nivnická.
Úplná uzavírka ulice Karasovy 

od křižovatky ulic Boleslavovy 
a Karasovy po č. p. 9 / č. o. 2096.

Délka uzavřeného úseku činí 
45 m. Projíždět ulicí Nivnickou 
bude možné bez omezení.

Objízdná trasa:
ulice Boleslavova – Kralická 

– Nivnická,
ulice Boleslavova – Štítného 

– Nivnická.
Rozsáhlá rekonstrukce stávají-

cí kanalizace a vodovodu v ulici 
byla zahájena 20. března 2023. 
Předpokládané dokončení prací je 
naplánováno zhruba za rok a půl 
na konec roku 2024. Práce vyža-
dují dopravní omezení, individu-
ální doprava bude vždy vedena 
náhradními trasami.

Aktuality z průběhu rekonstrukce 
ulice Přemyslovců a související 
rekonstrukce ulice Karasovy

Výstava plastikových a papírových modelů se stala 
technickou podívanou

V sobotu 23. září se na Mari-
ánském náměstí a v Domě tech-
niky v Ostravě konala nevšední 
událost pro všechny milovníky 
techniky. Zážitková výstava 
„Enjoyment Battle of Ostrava“ 
přinesla na jedno místo historic-
kou i moderní techniku ve formě 
skutečných strojů a jejich plas-
tikových i papírových modelů.

S větrem v plachtách začala 
tato technická show již v 10 ho-
din dopoledne a trvala až do 16 
hodin. Návštěvníci měli mož-
nost spatřit a zkoumat modely 
formulí, tanků, letadel, ponorek 
i staveb. To však nebylo všechno 
– k dispozici byla také skutečná 
technika, kterou mohli návštěvní-
ci nejen vidět, ale též si i osahat 
a prozkoumat si je. Mezi expozi-
cemi nechyběly technika našeho 
obvodu, Policie České republiky, 
Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje a další.

Hlavním organizátorem výsta-
vy je pan Stanislav Lux, který 
je zároveň zaměstnancem ma-
riánskohorské radnice, a zejmé-
na starší obyvatelé obvodu jej 
mohou znát coby řidiče služby 
Senior expres, kterou radnice již 
několik let nabízí svým občanům. 
Svůj volný čas tráví pan Lux jako 
nadšený modelář a v minulosti 
již podobná menší setkání sám 
organizoval.

„Kdysi jsem o svém koníčku 
vyprávěl panu starostovi, jemu 
se to zalíbilo a navrhl mi, že by 

mohla radnice celou akci zastře-
šit. Díky podpoře obvodu bylo 
možné připravit výstavu ve větším 
měřítku, jak jsem si vždycky přál, 
a zároveň se o ní dozvědělo a na-
vštívilo ji mnohem více lidí. Rád 
bych tak i touto cestou poděkoval 
za pomoc panu starostovi a ce-
lému organizačnímu týmu, díky 
kterým se mohla celá tato akce 
uskutečnit,“ řekl Stanislav Lux, 
organizátor celé akce.

Mezi nejvýraznější atrakce 
patřily popelářský svozový vůz 
OZO Ostrava, dvanáct nádher-
ných historických vojenských vo-
zidel a ukázky drobné spojařské, 
hasičské a jiné vojenské techniky, 
včetně kanonů a polních kuchyní. 
Pro návštěvníky, kteří měli chuť 
na občerstvení, se v polní kuchyni 
uvařily klobásky.

Celkem bylo vystaveno více 
než 20 kusů vozidel, včetně 
zbraní, motocyklu Policie České 
republiky a velkého CAS 20 MB 
Econic Hasičského záchranného 
sboru Moravskoslezského kraje. 
Pro děti byly atraktivní zejména 
nastartované traktorové speciály 
z techniky, kterou používá pro 
údržbu obvodu radnice, a na těch 
si pod dozorem technických pra-
covníků radnice mohly vyzkoušet 
různé manipulace.

Návštěvníky také čekala atrak-
tivní „Action & Motion Show“ 
s RC-modely různých aut, vo-
jenské techniky a tanků. V Domě 
techniky Ostrava jezdily přibliž-
ně metrové modely TIR-vozů, 
které byly mezi malými i velkými 
návštěvníky zvlášť populární.

„Je neuvěřitelné, jak titěrné 
zmenšeniny reálných strojů do-
kážou modeláři vyrobit. Některé 
modely měly při pouhých pár 
centimetrech perfektně propraco-
vaný exteriér i interiér a otevírací 
části karoserie. Další kategorií 
pro mě byly papírové modely, 
u kterých brala dech úroveň de-
tailů, a nevidět to na vlastní oči, 
tak ani nevěřím, že je stroj z papí-
ru,“ uvedl starosta Patrik Hujdus.

Pro ty, kteří chtěli získat více 
informací o práci hasičského zá-
chranného sboru a Policie České 
republiky, byly k dispozici stánky 
s možností edukace. Návštěvní-
ci si také mohli odpočinout pod 
stanovými přístřešky, které byly 
připraveny pořadateli a pomohly 
jim čelit nevlídnému zářiovému 
počasí. I přes výrazně deštivý 
zářijový den se tato technická 
událost těšila velkému zájmu 
a zaznamenala návštěvu mnoha 
nadšenců techniky. Enjoyment 
Battle of Ostrava se stala nejen 
zábavnou akcí pro celou rodinu, 
ale také unikátní příležitostí k se-
známení se s historickou i moder-
ní technikou.

Mariánskohorská radnice 
se v tomto období zaměřila na 
rozsáhlou výměnu rozvodů ply-
nu v obecních domech, jejímž 
smyslem je zajistit bezpečnost 
a spolehlivost těchto sítí. Bytový 
odbor provádí pravidelné kont-
roly a revize plynového potrubí 
každý rok. Na základě výsledků 
těchto kontrol pak bylo rozhod-
nuto provést téměř ve všech by-
tových domech opravy a výměny 
plynového potrubí v různém roz-
sahu. Část oprav se uskutečnila 
již v loňském roce a tyto práce 
pokračují i letos. Jen v letošním 
roce tak mariánskohorská radni-
ce investuje do výměny rozvodů 
plynu více než 5,5 milionu korun.

„I když se na první pohled 
může zdát, že v obvodu nepro-
bíhají žádné významné práce, 
realita je taková, že se za zdmi 
i pod zemí stále něco děje. Jak po-
stupně obnovujeme bytový fond, 
domy se zateplují, mění se okna, 
dveře, tak stejně tak se zaměřu-
jeme na renovaci sítí. Rozvody 
v objektech, kde se plánuje vý-
měna, jsou většinou stejně staré 
jako samotné budovy, a tak také 
postupně dosluhují,“ uvedl sta-
rosta Patrik Hujdus.

V současné době probíhá vý-
měna plynového vedení v něko-
lika domech v obvodu, včetně 28. 
října 155, 157, 159, 249, Raisovy 
21, Ludmiliny 31, Šimáčkovy 23, 

25, Zelené 72, 86 a Gen. Hrušky 
23. Většina domů je již dokonče-
na, nebo bude dokončena do kon-
ce listopadu. Tato fáze projektu 
se týká drobnějších zásahů, jako 
je například jednoduchá výměna 
části plynového potrubí od hlav-
ního uzávěru po spotřebiče.

„Je třeba zdůraznit, že v ně-
kterých domech stačí pouze vý-
měna šroubovaného vedení za 
nové. V dalších domech je však 
nutný projekt, protože z ekono-
mických důvodů je lepší provádět 
výměnu nejen plynového potrubí, 
ale také vodovodního a kanali-
začního systému, pokud je třeba. 
Z těchto větších zásahů v nejbliž-
ší době plánujeme rekonstrukci 
plynových rozvodů domu v ulici 
Jahnově 11,“ doplnil starosta.

Existují také domy, ve kterých 
je ústřední topení, ale není zde 
centrální dodávka teplé vody. 
V těchto případech se projektuje 
napojení na centrální zdroj ohře-
vu teplé vody ve spolupráci se 
společnostmi Veolia.

Ačkoliv tyto práce nejsou 
přímo vidět, jsou pro zajištění 
bezpečnosti a spolehlivosti ply-
nových sítí v obvodu zásadní. 
I když je výměna rozvodů plynu 
poměrně nákladná a občas může 
zasáhnout do soukromí obyvatel 
domů, je to krok, který je ne-
zbytný pro udržení kvality života 
a bezpečí v domech.

Radnice pravidelně mění rozvody 
plynu v bytových domech
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Milí sousedé,
v posledních dnech rezonuje na 
sociálních sítích téma parkování 
v ulici Gen. Hrušky, kdy řidiči 
vozů dostávají pokuty za podélné 
parkování v ulici, a také další lidé 
jsou nespokojeni s počtem par-
kovacích míst v oblasti. Dovolte 
mi k tomuto tématu napsat pár 
informací a pak i několik návrhů 
řešení.

Nejdříve fakta 
Když se v minulosti realizova-

la regenerace sídliště a vybudová-
ní parkovacích ploch, vycházelo 
se z nějakého předpokládaného 
počtu automobilů a možností 
daného území, aby na úkor par-
kovacích ploch sídliště nepřišlo 
o zeleň. Optimální varianta, která 
se zdála být dostačující před lety, 
je dnes nevyhovující.

Ulice v oblasti je úzká a svými 
rozměry při oboustranném pro-
vozu neumožňuje podélné stání, 
protože by jednak došlo k poru-
šení zákona o pravidlech provo-
zu na pozemních komunikacích, 
a jednak by provoz byl pro řidiče 
vozů, ale i chodce nebezpečný. 

Po sociálních sítích kolují 
fámy o tom, že radnice na místo 
posílá strážníky, aby lidi terori-
zovali a rozdávali pokuty. To je 
nesmysl, všichni chápeme složité 
parkování na sídlišti a rozhod-
ně nikoho nevyzýváme k tomu, 
aby zvyšoval kontrolní činnost 
a „šikanoval lidi“, jak to někteří 
pisatelé nazvali. Policisty a stráž-
níky evidentně volá někdo z ob-
lasti, komu stojící vozidla vadí. 
Nutno říct, že na to má právo, 
a pokud takový podnět bezpeč-
nostní složky dostanou, musí ho 
logicky řešit.

Někdo to neuslyší rád, ale 
pravda je taková, že ten, kdo za-
parkuje v rozporu s vyhláškou, si 
má být vědom porušení pravidel. 
Následně si stěžovat, že za to do-
stal pokutu, a plakat na sítích mi 
přijde dětinské. Jsme dospělí lidé, 
a pokud se dopustíme nějakého 
přestupku, umíme předpokládat, 
že může přijít sankce. 

Je to nepříjemné už teď, aut na-
víc plynule přibývá a místa bude 
vždycky málo. Podobné problé-

my řeší v mnoha městech a naše 
Fifejdy nejsou výjimkou, sídliště 
prostě není nafukovací. Najít op-
timální řešení není snadné, proto-
že každé opatření má své klady 
a zápory. My se jimi samozřejmě 
zabýváme a fakticky permanent-
ně přemýšlíme nad tím, jak lidem 
v oblasti ulevit. Existuje několik 
možností, co by šlo udělat. 

1) Parkovací karty
Někteří obyvatelé sídliště se 

čas od času ptají, zda by neby-
lo řešením zavést systém par-
kovacích karet, který funguje 
například v Moravské Ostravě 
anebo také u nás v oblasti Frá-
ni Šrámka a Zelené, kde ovšem 
připravujeme průzkum týkající 
se toho, zda dnes přináší takový 
efekt, jaký jsme očekávali při 
zavedení. Karty by rozhodně 
z oblasti vymístily automobily 
řidičů, kteří na Fifejdách nebydlí. 
Problém karet ale je, že i když si 
ji někdo koupí, automaticky mu 
to negarantuje parkovací místo. 
A protože všichni vnímáme, že 
aut bydlících osob je více než 
parkovacích míst, neuspokojíme 
všechny. Navíc má systém něko-
lik dalších nevýhod. Karta pro 
druhé auto stojí významně více, 
bavíme se o skokovém nárůstu 
zhruba z pětistovky na tři tisíce 
korun. Kdo bydlí v podnájmu 
a nemá trvalé bydliště, kartu ne-
získá, ani ten, kdo používá fi rem-
ní vozidlo, které nemá formálně 
svěřeno k soukromému používá-
ní. Nepohodlí může vzniknout 
i ve chvíli, kdy na návštěvu při-
jede někdo z rodiny, přítel, nebo 
kdy si nájemník přivolá opraváře. 
Tito lidé v zóně nebydlí a bez 
karty budou mít málo možností 
k parkování. Zavedení karet na 
sídlišti proto osobně nepreferuji 
a nepovažuji ho za šťastné, ale 
pokud by si to většina obyvatel 
sídliště přála, bránit tomu naše 
radnice rozhodně nebude.

2) Parkovací dům
Již před deseti lety, kdy jsem 

nebyl starostou, se debatovalo 
o možnosti zřídit v oblasti par-
kovací dům. Tehdejší vedení 
obvodu se myšlenkou vážně 

zabývalo, ale k realizaci nikdy 
nedošlo. Mimo jiné také z důvodu 
vysokých nákladů na vybudování 
takové stavby. Před několika mě-
síci jsme myšlenku vybudování 
parkovacího domu znovu otevřeli 
a nechali zpracovat studii, která 
by nám řekla, jaká místa na síd-
lišti jsou pro případný parkovací 
dům vhodná. Existují zhruba tři 
místa, kde bychom stavbu mohli 
zvážit. Například na místě sou-
časného parkoviště v ulici Gen. 
Hrušky, které by se o patro zvý-
šilo, případně u hodin na druhé 
straně sídliště. Parkovací dům 
na zcela nové ploše, který by 
přinesl dvě patra zcela nových 
parkovacích míst, by pak mohl 
vyrůst v zeleném prostoru vedle 
současného parkoviště v blízkosti 
Budoucnosti z ulice Novinářské. 
Ulehčili bychom sídlišti od auto-
mobilů, ale přišli o nemalý kus 
travnaté plochy. Toto je navíc ze 
všech možných řešení to, které 
není jen o vůli, ale především 
o dostatku fi nančních prostředků, 
které aktuálně v rozpočtu obvodu 
nejsou a bude třeba je v průběhu 
následujících let najít.

3) Jednosměrka
Protože je cesta v ulici Gen. 

Hrušky úzká a při obousměrném 
provozu neumožňuje podélné 
parkování, pracovníci odboru 
místního hospodářství nechali ve 
spolupráci s projektanty zpraco-
vat variantní řešení, v jehož rám-
ci by se ulice ve směru od ulice 
Přemyslovců až po křižovatku 

v úrovni Baumaxu, kdy se ze síd-
liště vyjíždí na ulici Novoveskou, 
zjednosměrnila. Jednosměrky ne-
bývají příliš oblíbené, ale s ohle-
dem na dopravní situaci v určitém 
ohledu dokážou vyřešit problém. 
Pokud bychom si zvykli, že bu-
deme do této části sídliště vjíždět 
pouze jednou stranou, docílíme 
bez stavebních zásahů takovou 
úpravu, která lidem bydlícím ve 
věžácích umožní parkovat podél 
cesty a chodníku. Umím si ale 
představit, že se řadě obyvatel 
nové omezení líbit nebude, na 
vjíždění a vyjíždění z lokality 
jsou řadu let zvyklí a bude to pro 
ně nepříjemná změna, a pro mno-
hé i komplikace. Tuto úpravu již 
schválil dopravní inspektorát a je 
pouze otázkou času, kdy by se za-
vedla. Úřad nechtěl komplikovat 
už tak složitou situaci související 
s komplexní rekonstrukcí ulice 
Přemyslovců a uzavírkami. V zá-
sadě ale lze jednosměrku, která 
by podélné parkování umožnila, 
zřídit hned.

4) Parkování 
na chodníku

Pokud by ulice Gen. Hrušky 
zůstala obousměrná v celé délce, 
šlo by zajistit parkování v ulici 
částečně na chodníku. Tato va-
rianta se aktuálně začala projek-
tovat, aby mohla být projednána 
s kompetentními orgány. Podle 
pravidel by ale na chodníku mělo 
zůstat pro pěší 1,5 metru prosto-
ru. To je komplikace, která by 
v některých úsecích mohla při-

nést požadavek na faktické zruše-
ní chodníku a přemístění chodců 
blíž k domům v ulici Gen. Hruš-
ky, kde chodník rovněž máme, 
ale lidé jsou zvyklí využívat 
oba a nevyhovíme logicky kaž-
dému. Současně by bylo nutné 
zajistit nájezdy přes obrubníky 
na chodník, a v tomto případě se 
již bavíme o investici, která by 
stavební zásahy fi nančně pokry-
la, protože jen tak pustit auta na 
chodník podle platných zákonů 
a pravidel není možné. Jsme při-
praveni i toto řešení zvážit, pod-
nět projektantům už jsme zadali. 
Jakmile bude návrh zakreslený 
do podoby, o které bude možné 
diskutovat, ihned se do toho pus-
tíme. Ani tato varianta ale není 
zcela optimální.

Zvykl jsem si, že nevyho-
víme všem. Stejně tak nemám 
rád, když se o věcech jen mlu-
ví, a výše uvedené návrhy proto 
nejen diskutujeme, ale zadali 
jsme i kompetentním odborní-
kům jejich zpracování do návrhů, 
abychom následně mohli zvážit, 
která varianta je nejméně špatná. 

Budu rád, když se i obyvatelé 
sídliště vyjádří. Proto jsme při-
pravili dotazníkové šetření, jehož 
prostřednictvím zjistíme většino-
vý názor a budeme vědět jakou 
variantu by lidé v oblasti prefe-
rovali. Dotazníky budou adresné 
a obyvatelé sídliště je do svých 
poštovních schránek obdrží v nej-
bližších dnech. Prosím všechny, 
kterých se daná problematika 
týká, abyste se se do průzkumu 
zapojili a dali nám vědět zda ně-
které z možných řešení vnímáte 
jako nejlepší, případně jste dopl-
nili i jiný svůj názor týkající se 
dané problematiky.

Tato výzva je ale směřována 
i do jiných oblastí našeho měst-
ského obvodu. Vím, že situace 
s parkováním je složitá na více 
místech a řešení bude vždy kom-
plikované, protože i další části 
Mariánských Hor a Hulvák mají 
svou kapacitu a nejdou nafouk-
nout. Pokud vás ale konkrétní si-
tuace trápí a máte podnět, kterým 
bychom se měli zabývat, napište 
také.

Děkuji vám.
 Patrik Hujdus, starosta

Parkování (nejen) v ulici Gen. Hrušky je složité

Oslavili jsme 
Den seniorů

U příležitosti Mezinárodní-
ho dne seniorů se uskutečnila 
v klubovně Domu s pečova-
telskou službou v ulici Ši-
máčkově oslava. Zúčastnili se 
jí obyvatelé DPS a ke svátku 
jim přišli popřát také zástupci 
radnice, starosta Patrik Huj-
dus, místostarosta Jiří Pagáč 
a paní zastupitelka Jana Pa-
gáčová. U příležitosti Dne se-
niorů pro ně paní pečovatel-
ky připravily krásný program 
a občerstvení. O hudbu a zpěv 
se postarali DUO POHODA 
a také další účinkující.

Gratulujeme jubilantům
Paní Marie Krč-

mářová z Marián-
ských Hor se v září 
letošního roku do-
žila krásných 90 
let. Za radnici ji 
v tento den navští-
vil místostarosta 
Petr Becher, který 
jí k významnému 
životnímu jubi-
leu popřál mnoho 
dalších šťastných 
i zdravých let a pře-
dal jí drobné dárky 
i květiny. Paní Krč-
mářové také srdeč-
ně blahopřejeme.
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KRÁTCE Z OBVODU

V  s á l e 
r e s t a u r a -
ce U Třech 
kohoutů se 
uskutečnila 
beseda o bez-
pečnosti, kte-
rou na pod-
nět obyvatel 
m ě s t s k é h o 
obvodu Ma-
riánské Hory 
a Hulváky i uživatelů facebooku ve spolupráci se zástupci 
Městské policie Ostrava a Policie České republiky uspořádal 
starosta Patrik Hujdus. Strážníci a policisté na ní odpovídali na 
dotazy občanů týkající se jejich práce, kompetencí a bezpečnosti 
v obvodu. Akce trvala téměř dvě hodiny a debata byla velmi 
konstruktivní. Děkujeme všem za účast.

Vedení mariánskohorské radnice došla trpělivost s bezdo-
movci, kteří posedávali na Mariánském náměstí, a dělali zde 
nepořádek. Na jejich chování a přítomnost si denně stěžovalo 

mnoho lidí, techničtí 
pracovníci prostor pra-
videlně uklízeli a opra-
vy mobiliáře šplhaly do 
desítek tisíc. Lavičky 
proto byly odstraněny. 
Městský obvod v násle-
dujících dnech bude vy-
hodnocovat, zda na jaře 
lavičky vrátí na původní 
místa, nebo jestli je na-
hradí jiný typ vhodněj-
ších sedátek.

Nové odpadkové koše 
v uplynulých dnech na přání 
místních obyvatel nainstalovali 
pracovníci radnice na sídlišti 
Vršovců. Přibylo jich celkem 
jedenáct, tak snad se papírky 
a další drobné odpadky nebu-
dou válet různě po zemi, ale 
najdou své místo.

Podzimní čištění místních komunikací
Dne 9. října bylo zahájeno podzimní čištění 

místních komunikací a chodníků v našem měst-
ském obvodu. Práce jsou naplánovány do pátku 
10. listopadu. V průběhu čištění cest se uskuteční 
také tzv. rajonové čištění ulic, tedy s rozmístěním 
značek se zákazem zastavení. Rajonové čištění je 
naplánováno vždycky na středy, pokaždé od 8 do 
16 hodin. Žádáme proto obyvatele, aby respekto-
vali oznámení i instalované dopravní značení a po 
vymezenou dobu přemístili svá vozidla z vozovek 
a parkovišť mimo čištěnou lokalitu.

Harmonogram čištění:
ve dnech 16.–20. října se vyčistí ulice 1. máje 

(28. října – Martinská), 1. máje (28. října – Mar-
tinská a Fráni Šrámka – Železárenská), Bendlova, 
Bílá, Cottonové, Daliborova, Hany Kvapilové, 
Herbenova, Kalusova, Kopaniny, Kremličkova, 
Martinská (1. máje – Bílá), Martinská (Železá-
renská–Bílá), Nájemnická, Prostorná, Jahnova, 
Rubová, Slévárenská, Tovární a část Železárenské,

ve středu 18. října se čištění provede s pomocí 
přechodného dopravního značení v ulicích Mojmí-
rovců (V Zátiší – Mládí), V Zátiší, Boleslavově 
(Mojmírovců–Karasově), Korunní (Baarově – 28. 
října), Josefa Šavla (Mojmírovců–Náprstkově),

ve dnech 23.–27. října se čištění bude týkat ulic 
1. máje (28. října – Fráni Šrámka), 28. října, parku 
u Hodoňanky, ulic Fráni Šrámka, Jablonského, 
Výstavní, Zelené, Zelené vnitrobloku, Čelakov-
ského, Dr. Maye, Emila Filly, Hudební, Hynaisovy, 
Kalvodovy, Klicperovy, Lomené, Mariánského ná-
městí, dále ulic Olivovy, Pražákovy, části Raisovy, 
Tvorkovských, Závišovy,

ve středu 25. října se bude čistit s pomocí pře-
chodného dopravního značení v ulicích Josefa 
Šavla (Mojmírovců – 28. října), Korunní (Emila 
Filly – Hudební), Vršovců (Václavská – konec 
sídliště), Rtm. Gucmana,

ve dnech 30. října – 3. listopadu proběhne 
čištění v ulicích Boleslavově, Karasově, Kašta-
nové, Kollárově, Kralické, Kravařské, Nivnické, 
části Mojmírovců, Oblé, Přemyslovců a Štítného 
55, Slavníkovců a Štítného, U Vodojemu, Du-

hové (dopravní uzel Hulváky), Klostermannově 
H (u komunitního centra), Klostermannově MH, 
Kubelíkově, Mařátkově, Náprstkově, Novoveské 
(S. Tůmy – Přemyslovců), Novoveské (S. Tůmy – 
Rybníky), Sokola Tůmy, Solidarity, část Václavské, 
Vršovců – vnitřní chodníky, bez hřišť,

ve středu 1. listopadu se uskuteční čištění s po-
mocí přechodného dopravního značení v ulicích 
Gen. Hrušky – parkoviště naproti č. p. 1203/14, 
Václavské (Vršovců–Boleslavově), Korunní (Hu-
dební–Přemyslovců), parkoviště Daliborova,

ve dnech 6.–10. listopadu proběhne čištění 
v ulicích Hozově, Ludmilině, Marie Pujmanové, 
Novoveské (Přemyslovců–Strmé), Novoveské 
(Strmé–Novinářské), Pfl egrově, Podlahové, čás-
ti Raisovy, Stojanova náměstí, Strmé, Sušilovy, 
Šimáčkovy, U Dvoru, Baarovy, Baarovy za domy 
15 a 17, Gen. Hrušky, Gen. Janka, Jiřího Trnky, 
sídliště Fifejdy celého (Doliny bez pískoviště), 
sídliště Gen. Janka, Františky Stránecké, Grmelovy, 
Chemické, Mariánskohorské, Oběžné, Pašerových, 
Rybářské, Slovenské – Švermovy (chodníky), Su-
derovy a Švermovy,

ve středu 8. listopadu proběhne čištění s po-
mocí přechodného dopravního značení v ulicích 
Gen. Hrušky – parkoviště naproti č. p. 1214/24 
a za domem č. p. 1207/8, Vršovců (Sokola Tůmy 
– Náprstkově), Matrosovově,

ve dnech 9. října až 10. listopadu budou prů-
běžně uklizeny ulice Chaloupeckého, schodiště 
Hozova – Rtm. Gucmana, schodiště Bedřiška, 
schodiště Strmá – Novoveská, schodiště Mari-
ánskohorská – Kaufl and, schodiště Náprstkova, 
schodiště Novoveská u kaple a zastávky MHD.

Harmonogram čištění je pouze orientační, 
v případě nepříznivého počasí se budou termíny 
posouvat.

Proto, aby bylo čištění provedeno bez problémů, 
městský obvod žádá občany Mariánských Hor 
a Hulvák o respektování zákazu stání a přeparko-
vání svých vozidel na jiná místa tak, aby mohlo 
být zajištěno komplexní vyčištění dané oblasti. 
V oblastech, kde občané dopravní značení ne-
respektují a vozidla neodstavují, bude asistovat 
městská policie.

Den otevřených dveří v Základní škole Gen. Janka
V rámci jubilejních oslav 50. 

výročí založení Základní školy 
Gen. Janka se ve škole dne 5. říj-
na konal den otevřených dveří, 
kterým bylo výročí této význam-
né události zahájeno. Historicky 
první žáci tohoto respektovaného 
vzdělávacího zařízení ukončili 
svůj první školní rok v letech 
1972/1973. Od té doby ško-
la prošla obrovským vývojem, 
poskytla vzdělání více než pěti 
tisícům dětí a spolupracovala se 
stovkami učitelů.

Den otevřených dveří byl sym-
patickým způsobem, jak oslavit 
tento významný jubilejní rok. 
Hosté si užili příjemného dne, 
plného překvapení pro všechny 
generace, které v této škole stu-
dovaly. Pro děti i jejich rodiče 
bylo připraveno pestré pásmo 
písní, které představovalo hu-
dební zážitek a zároveň nám 
ukázalo talentovaný školní sbor. 

Po úvodní písni přednesl úvodní 
slovo ředitel školy, pan Martin 
Kolář, který potom předal slo-
vo starostovi Mariánských Hor 
a Hulvák Patriku Hujdusovi a ná-
sledně místostarostovi pro resort 
školství Petru Becherovi. Po dal-

ším hudebním vystoupení mohli 
hosté využít prohlídku školy.

Ale to nebylo vše. Děti měly 
možnost vyzkoušet různá stano-
viště uvnitř i vně školy, kde plnily 
zajímavé úkoly a byly odměněny 
sladkostmi za svůj úspěch. Bylo 
milé pozorovat jejich nadšení 
a odhodlání při plnění těchto úko-
lů, což ukazuje na to, že škola je 
nejen místem vzdělávání, ale také 
místem inspirace a podpory pro 
naši budoucnost.

Celá událost vyvrcholila krás-
ným koncertem v kostele Panny 
Marie Královny, kde vystoupil 
pěvecký sbor Chorus Ostrava. 
Jeho výkon byl dojemným zá-
věrem tohoto jedinečného dne.

Koncert v knihovně
Tvůrčí centrum Ostrava v rámci 49. ročníku festivalu soudobé 

hudby Hudební současnost srdečně zve na koncert s tematickým 
názvem MOSTY/BRIDGES, který pořádá ve spolupráci s Měst-
skou knihovnou Ostrava. Koncert se uskuteční v úterý 24. října 
2023 od 18 hodin v pobočce knihovny J. Trnky (Ostrava-Fifejdy). 
V programu zazní skladby ostravských autorů všech generací 
napsané přímo na zakázku festivalu. Bližší informace ohledně re-
zervace lístků a programu koncertu: www.hudebnisoucasnost.cz.

V pondělí 2. října 2023 zahájil v naší škole činnost žákovský 
parlament. A začal pěkně svižně projektovým dnem pod vedením 
předsedy Parlamentu dětí a mládeže města Ostravy Davida Kaszpera.

Všech 18 členů se celé dopoledne po hlavě vrhalo do různých 
aktivit, které jim pomáhaly pochopit nejen to, jak vlastně parlament 
funguje, ale hlavně, jak sami mohou jeho prostřednictvím ovlivnit 
školu i prostředí okolo sebe.

Náš žákovský parlament se bude scházet pravidelně každé úterý. 
Jeho členové budou řešit podněty svých spolužáků, aktivně se podílet 
na chodu školy a dělat vše pro to, aby naše škola byla místem, kde 
se rádi učí a scházejí.

 Karin Vítková, koordinátorka školního parlamentu

Žákovský parlament v ZŠ 
Gen. Janka otevírá své brány
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Knihovna města Ostravy
pobočka J. Trnky
J. Trnky 10, 
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 139, 
fi fejdy@kmo.cz
 
Hornický rodokmen
1. října až 31. října 2023
Přijďte zažít hornickou his-

torii na vlastní oči. Vášnivý 
sběratel a dlouholetý pracovník 
VOKD, pan Ing. Stanislav Siko-
ra, připravil výstavu dokumen-
tující hornické povolání.

Něžná krása přírody
1. října až 31. října 2023
Srdečně zveme na výstavu 

obrazů paní Ziny Rampíro-
vé a pana Milana Škrabánka 
z ateliéru Mlejn. Jejich snahou 
je zachytit nejen scenerii, ale 
i náladu, pocity a vnitřní roz-
položení.

 
Recitál Laurecie
Úterý 17. října 2023 od 17 

do 18 hodin
Koncert rockového kytaristy 

Roberta Čemery z Orlové a zpě-
vačky chrámového sboru Marti-
ny Papeschové z Kravař. Přijďte 
si poslechnout dva zcela rozdíl-
né světy propojené niternými 
texty zhudebněné Robertem Č. 
Co písnička, to skrytý příběh.

Beseda Borneo
Čtvrtek 19. října 2023 od 17 

do 18 hodin
Pro všechny milovníky exoti-

ky jsme připravili besedu o Bor-
neu. Průvodcem nám bude dob-
rodruh Pavel Ševčík.

Knižní tipy
Úterý 24. října 2023 od 10 

do 11 hodin
Máte pocit, že už jste všech-

ny knihy v knihovně přečetli? 
Přijďte si poslechnout předsta-
vení knižních novinek, které si 
po skončení můžete vypůjčit.

Svítilny, lampiony a lucer-
ničky – FAJRONT!!!

Úterý 31. října 2023 od 
13.30 do 17 hodin
Čtvrtek 2. listopadu 2023 od 

13.30 do 17 hodin
Milé děti, přijďte si k nám do 

knihovny vytvořit svítilnu, lu-
cerničku nebo lampion.

Projekt je realizován s fi -
nanční podporou statutárního 
města Ostravy.

 Trnkáček – klub pro rodiče 
s dětmi – Medvěd nechce jít spát
Pátek 3. listopadu 2023 od 10 
do 11 hodin

V listopadu se zvířecí svět 
pomalu uchyluje k zimnímu 
spánku. Přijďte za námi zjistit, 
která zvířátka to jsou, a také 
proč nechce jít medvěd z kníž-
ky Oksany Buly spát. Nakonec 
si společně pohrajeme a něco 
malého vytvoříme.

 Připravujeme:
Průvod s permoníkem 
– FAJRONT!!!
Středa 15. listopadu 2023 od 

17 do 18 hodin
V listopadu se můžete zúčast-

nit lampionového průvodu se 
soutěží o nejkrásnější a nejo-
riginálnější svítilnu. Trasa pro-
cházky povede okolím Marián-
ských Hor. Sraz před knihovnou 
J. Trnky. Těšíme se na vás!

Projekt je realizován s fi nanč-
ní podporou statutárního města 
Ostravy.

Ilija Trojanow
Úterý 14. listopadu 2023 od 

17 hodin
Zveme vás na autorskou be-

sedu, která bude mapovat průřez 
tvorbou Iliji Trojanowa, němec-
kého spisovatele, dokumenta-
risty a nakladatele. Jeho knihy 
získaly několik literárních cen. 
Mezi jeho tvorbu patří například 
romány Sběratel světů, Moc 
a vzdor, cestopisné publikace 
Moje Afrika: Mýty a všední re-
alita či Indie: Návod k použití.

Moderovat bude Mgr. Irena 
Šťastná.

Knihovna města Ostravy
pobočka Daliborova
Daliborova 9, 
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 100
marhory@kmo.cz

Lucernička nebo lampion – 
FAJRONT!!!

16. října až 10. listopadu od 
13 do 16.30 hodin

Na podzim se brzy stmívá, 
přijďte si vyrobit lucerničku 
nebo lampion.

Projekt je realizován s fi -
nanční podporou statutárního 
města Ostravy.

Průvod s permoníkem 
– FAJRONT!!!
Středa 15. listopadu 2023 od 

17 do 18 hodin
V listopadu se můžete zúčast-

nit lampionového průvodu se 
soutěží o nejkrásnější a nejorigi-
nálnější svítilnu. Trasa procház-
ky povede okolím Mariánských 
Hor. Sraz před knihovnou v Da-
liborově ulici v 16.45 hodin. Tě-
šíme se na vás!

Projekt je realizován s fi -
nanční podporou statutárního 
města Ostravy.

Kino mezi knihami
Farmář a hipster
Středa 15. listopadu od 

10 hodin
Setkání dvou odlišných 

světů, městského a venkov-
ského, v kulisách dechberou-
cí přírody Rakouských Alp je 
výjimečným příkladem dialogu 
mezi těmi, kteří o sobě nevědí 
téměř nic, přestože žijí nedaleko 
od sebe.

Čtenářská výzva
Tématem pro měsíc listopad 

v oddělení pro dospělé je „Kni-
ha od začínajícího autora“.

V oddělení pro děti a mládež 
můžete v listopadu plnit čtenář-
skou výzvu na téma „Kniha 
poprvé vydaná v roce 2023“.

Ptáčci – klub pro rodiče 
s dětmi

Veselé počítání
8. listopadu od 9.30 hodin
Zveme maminky s malými 

dětmi od dvou do pěti let na 
pravidelné setkávání, které je 
zaměřeno na rozvíjení dětské 
fantazie, slovní zásoby i na mo-
torické schopnosti.

Posezení nad knihou – čte-
nářský klub

25. října od 10 hodin
Rádi bychom vás pozvali na 

pravidelné setkávání a povídání 
o knihách a jejich autorech vždy 
poslední středu v měsíci.

Ohledně získání aktuálních 
informací sledujte webové 
stránky jednotlivých poboček 
Knihovny města Ostravy.

Knihovna
–kniha
–čtenář

DNE 13. září 2023 se uskuteč-
nilo první setkání rodičů s dětmi 
v novém klubu Ptáčci v pobočce 
Daliborova.

SOBOTNÍ WORKSHOPY s roboty mTiny a mBot2. Projekt je 
realizován s fi nanční podporou Nadačního fondu Veolia.

Máme za sebou celkem rušné 
léto. V červenci jsme rekonstru-
ovali topení, to znamená, že byla 
realizována výměna plynových 
kotlů, rozvodů i topných těles 
a v srpnu byly nahrazeny staré 
dřevěné interiérové dveře hliní-
kovými s bezpečnostním sklem 
v MŠ Matrosovova. To vše za 
podpory místního obecního úřa-
du.

Přichází podzim a s ním také 
začátek předškolní docházky. 
Pro starší děti to byl návrat za 
kamarády, těšily se na paní uči-
telky a na hračky, ale pro mnohé 
děti to bylo poprvé, kdy byly na 
chvíli bez maminky. Víme, že to 
není lehké jak pro ty malinké děti, 
tak i pro rodiče, kteří svěřují svůj 
největší poklad někomu jinému, 
a snažíme se to všem co nejví-
ce ulehčit pozvolnou adaptací. 
Máme bohatý výchovně vzdělá-
vací program, školní a mimoškol-
ní akce. V druhém týdnu září bylo 
ve školce divadlo Smíšek a ve 

třetím týdnu byly předškolní děti 
v knihovně. Organizujeme krouž-
ky a připravujeme akce také pro 
děti i jejich rodiče. Tou nejbliž-
ší bude drakiáda na konci října. 
Sledujte webové stránky školy.

Přejeme všem klidný a poho-
dový začátek školního roku a tě-
šíme se na společné akce.

Olga Besedová, 
ředitelka školy

Zpátky do školky po prázdninách

Dveře naší MŠ U Dvoru se 
znovu otevřely a děti vstoupily do 
nového školního roku. Nejdříve 
byly nejisté, jak se chovat nebo 
jak si hrát s kamarády, ale na kon-
ci týdne už jsme společně mnohé 
zvládli. Pro některé kamarády to 
bylo první setkání s novými dět-
mi, personálem MŠ, prostředím 
školy, s hračkami a svou značkou. 
Pro ostatní děti to bylo příjemné 
setkání po prázdninách. Byl to tý-
den plný seznamování, utužování 
kamarádských vztahů, her, zpěvu, 
malování a cvičení.

Nový školní rok pro děti začal 
parádně!

Co nás čekalo ve školce v září?
 schůzka s rodiči,
 návštěva knihovny,
 projektové dny (např. 

 jablíčkový, o stromech),
 projektový týden 

 Svatý Václav.

Dne 28. září každoročně sla-
víme Den české státnosti, který 
nám připomíná události z roku 
935, kdy byl ve Staré Boleslavi 
zavražděn kníže Václav, patron 
české země. Jako kníže dokázal 
zachovat suverenitu českého 
státu. Svatý Václav je postavou, 
která provází české dějiny více 
než tisíc let, což je dlouhá doba. 
V rámci týdenního projektu jsme 
se dozvěděli řadu zajímavých 
informací o sv. Václavovi. Jaký 
kníže Václav byl jako člověk, 
vladař a jaká byla jeho doba.

Opět jsme rozjeli projekt vý-
uky anglického jazyka, který je 
fi nančně podporován statutárním 
městem Ostravou. Jsme rádi, že 
děti angličtina baví, a je pro ně 
tak příjemným obohacením vý-
uky.

Za kolektiv MŠ
Šárka Lampová

Ve školce je prima

Minulý měsíc začala ve Francii 
největší událost světového sportu 
v roce 2023, mistrovství světa 
v ragby. Ačkoli se setkání dvaceti 
nejlepších zemí český národní 
tým neúčastní, v tuzemsku jde 
o velkou událost. Zejména pro 
popularitu tohoto tradičního spor-
tu. A Moravskoslezský kraj, kde 
sídlí ostravský Sokol Mariánské 
Hory, nevyjímaje.

„Tak jako to bývá i u jiných 
sportovních odvětví, mistrovství 
světa je vrcholem. A pokud je to 
ragbyové ve Francii, pro Čechy 
jde o velké lákadlo. Blíž už být 
nemůže, jde o obrovskou událost, 
srovnatelnou s letní olympiádou 
a světovým šampionátem ve fot-
bale. Je to svátek,“ líčí šéf jed-
noho ze dvou klubů fungujících 
v kraji.

A byť je bez Čechů, má turnaj 
jiný vliv. Každé čtyři roky na něj 
čekáme, pokaždé máme příliv 
dětí. I rodiče jsou tím sportem 
nadšení a řadu z nich se nám po-
dařilo vtáhnout do dění v klubu. 

Ať už trenérsky, nebo se podílí na 
vedení, administrativě. Myslím, 
že je strhává to, že ragby je stavě-
né na fair, což jsou důvody, proč 
je ragby fenoménem dnešní doby.

Třeba na turnajích mládeže se 
nevyhlašují výsledky, protože 
nechceme v dětech vyvolávat 
touhu za každou cenu zvítězit, ať 
se děje, co se děje. Jistě, chceme 
vyhrávat, být nejlepší, ale výsled-
ky nestavíme nad hru a fair play.

Rádi ve svých řadách přiví-
táme zájemce z řad dívek, žen, 
chlapců i chlapů. Najdete nás na 
hřišti, které je v ulici Raisově 12, 
Ostrava – Mariánské Hory, kaž-
dé úterý a čtvrtek od 16 hodin, 
anebo zavolejte některému z tre-
nérů. Jejich seznam naleznete na 
webu klubu (www.rugbyostrava.
cz v pravé záložce „Kontakty“).

Jsme i na FB: TJ Sokol Ma-
riánské Hory.

Těšíme se na vás!
Dalibor Čech, starosta 
TJ Sokol Mariánské Hory

Ve Francii se konalo MS v ragby
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Tel.: +420 774 550 708
www.masazeostrava.info

rtm. Gucmana 1190/3, Mariánské Hory

ZDRAVOTNÍ
MASÁŽE
Zdravotní masér
se 14letou praxí.

Propet
spol.s r. o.

®

Vaše počítačové
starosti hoďte
na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

STABILITA
28 LET PRAXE

& SPOLEHLIVOST

Komplexní servis PC a správa
IT pro firmy i domácnosti

AUTOSERVIS – karosářské práce, klimatizace – www.customgarage.cz
AUTOPŮJČOVNA – www.rentalcarsczech.eu

SERVIS NTB a PC všech značek – www.astra-itservis.cz
PRODEJ levných NTB a PC – www.notebook-outlet.cz

Bendlova 374/3
Ostrava – Mariánské Hory 

(U Supermarketu Billa)

 773 918 699

ARGUMENT
BALÍK

ČESNEČKA
EIDAM
EPOCHA
FARÁŘKA
FILOZOFKA
FORMA
HELMA
HLÍNA

HOREČKA
CHICHOT
JEŽIBABA
KAROTKA
KOČKA
KRAJÍC
KVÁDR
LABUŤ
MUMIE

NAHRÁVKA

NOTES
ODCHOD
OTLAK
PAMÁTKA
PATISON
PEČEŤ
PLAKÁT

POHLEDNICE
POTOK
PRSTEN

PŘÍSTAV
RAKETA
SÁDRA
SKLAD
SMRŠŤ

SOUHLÁSKA
STUŽKA
TRENÉRKA
ÚKRYT
VAŘEČKA

Také tentokrát se nám v reakci 
na osmisměrku sešlo velké množ-
ství ohlasů. Proto znovu přiná-
šíme na stránkách Zpravodaje 
další, obsahující 21 písmen, ze 
kterých vzejde tajenka, a věříme, 
že nám na radnici opět dorazí vel-
ké množství správných odpovědí. 
Z těch, které nám došly posledně, 
jsme vylosovali paní Ivu Krupo-
vou a pana Aleše Pinkavu, kteří 
jsou tak šťastnými výherci balíčku 
s dárkovými předměty naší radni-
ce. A jak zněla tajenka posledního 
vydání? Komu při luštění vyšlo 
„Teplé září – říjen se mračí“, luštil 
správně!

Chcete-li s námi soutěžit i ten-
tokrát, zašlete na e-mailovou adre-
su zpravodaj@marianskehory.cz 
správnou odpověď do 31. října. Do 
stejného data ji také můžete doru-
čit v zalepené obálce nadepsané 
heslem „Znáte svůj obvod?“ do 
podatelny Úřadu městského ob-
vodu Mariánské Hory a Hulváky 
v ulici Přemyslovců 63 v Ostravě 
– Mariánských Horách. Ke své 
odpovědi nezapomeňte připsat 
své jméno, příjmení a telefon-
ní spojení na vás. I tentokrát ze 
správných odpovědí vylosujeme 
dva výherce, které odměníme. Vý-
herci si svou výhru pak mohou vy-
zvednout v budově A radnice, a to 
v prvním patře v kanceláři č. 13.

 P O T O K F A R Á Ř K A S T E
 L O E A C N O T E S O B O Ť I
 A A H M A H P R K L Č A U E D
 K K Ě L T Z I L M H K B H I A
 Á Ž P E E A A C L A A I L M M
 T U A H K D K Í H L R Ž Á U A
 R T M Á A Í N Č Ř O O E S M K
 E S Á D R A L I E D T J K Č F
 N E T S R P Í A C Ř K R A E O
 É A K Č E R O H B E A Ř Í S Z
 R P A T I S O N J J L V K N O
 K E E Y M D P Ř Í S T A V E L
 A Č N R E P O C H A O S Á Č I
 E E Š K A K V Á R H A N D K F
 M Ť R Ú A Č T N E M U G R A Í

Osmisměrka

Napadlo vás, jak zatraktivnit 
místo ve svém okolí, abyste se 
tam vy i vaši blízcí cítili dobře? 
Máte představu, jak by se dal 
prostor lépe využít? Získejte pe-
níze na své nápady z dotačního 
programu města Tvoříme prostor.

Podporujeme řešení vnitro-
bloků a domovních dvorků či 
předzahrádek, zázemí pro ko-
munity a jejich venkovní akti-
vity, sousedská posezení s kvě-
tinovými záhony. Díky dotaci 
můžou také vzniknout veřejné 
terapeutické či smyslové zahrady, 
venkovní herny a mnoho dalšího.

Žadatelem o dotaci může být 
nepodnikající fyzická osoba nebo 
nestátní neziskové organizace 
působící na území celé České 
republiky: spolek, ústav, obecně 
prospěšná společnost, nadace, 
nadační fond, a dále také bytové 
družstvo či společenství vlast-
níků jednotek. Maximální výše 
dotační podpory určené na jeden 
projekt činí 500 000 Kč, rádi ale 
podpoříme i nápady s nižším roz-
počtem. Od roku 2017 již bylo 
podpořeno přes 50 projektů za 
15 mil. Kč.

Přihlásit se je jednoduché!
Prvním krokem je pouze 

zaslání projektového záměru 
a rozpočtu na e-mail TVORI-
MEPROSTOR@OSTRAVA.CZ. 
Nejbližší termín pro odevzdání 
projektových záměrů do první-
ho kola je 31. října 2023 včetně. 

Následuje tříkolové hodnocení. 
Kompletní žádost o dotaci, včet-
ně všech povinných příloh, se po-
dává až do třetího kola. Přílohy 
ke stažení, včetně harmonogramu 
všech šesti výzev, naleznete na 
webu Tvoříme prostor.

Jak probíhá tříkolové hod-
nocení?

Po přijetí projektových záměrů 
a rozpočtů následuje první kolo 
hodnocení, v jehož rámci komise 
nejprve posoudí splnění podmí-
nek programu a realizovatelnost 
záměrů. V případě, že žadatel 
postoupí do kola druhého, do-
stane příležitost představit svůj 
nápad členům hodnoticí komise 
přímo. Do třetího kola zasílají 
žadatelé již fi nální žádost o do-
taci se všemi nutnými formál-
ními náležitostmi, případně i se 
zapracovanými úpravami podle 
doporučení komise. Ta následně 
rozhodne o tom, zdali doporučí 
kompetentním orgánům města 
přidělení dotace.

Projekty, které postoupí do 
třetího kola hodnocení, mají 
zpravidla velmi vysokou šanci 
dotaci získat, což umožňuje prá-
vě tříkolový systém hodnocení. 
Žadatel-laik dostává prostor za-
pracovávat připomínky komise, 
vychytávat chyby, ladit úpravy 
až do chvíle odevzdání samotné 
žádosti o dotaci. Zvyšuje se tak 
šance na proveditelnost, udržitel-
nost, a tím i úspěšnost projektu.

Proměňte místo, kde žijete
V září jsme v Jesličkách při-

vítali spoustu nových kamarádů. 
Děti se seznamovaly s prostředím 
Jesliček a spolu navzájem. Pomo-
cí obrázků a kartiček jsme se učili 
režimu dne. Zařazením tematic-
kých básniček a písniček jsme 
se učili jména našich nových 
kamarádů. Koncem září se nám 
podařilo prozkoumat i zahradu 
a blízké okolí Jesliček.

Děti byly moc šikovné, a tak 
jsme si společně dokázali zahrát 
na farmáře. Postavili jsme si 
vlastní farmu (z krabice a hraček) 
a naučili se, jak nakrmit zvířátka.

Zvládli jsme se i zaměřit na po-
znávání částí těla (hlava, ramena, 
oči…) a smyslů. Nakrmit bříška 
a zkusit si vyrobit vlastní zoubky.

Naše děti jsou moc šikovné, 
a tak se tentokrát září obešlo bez 
velkého křiku. Děkujeme rodi-
čům za spolupráci a těšíme se na 
další společné zážitky v našich 
Jesličkách. Kolektiv Jesliček

Září v Jesličkách
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